μῆ νερέσα, Ζεύξιππε, παραντέλλοντι λοετρῷ.

καὶ μεγάλην παρ' ἄμαξαν ἐρωτύλος ηθὺ φαίνει. MEURS.

p. 12 v. 22. τὰ τῶν ἐφόρων γνωρίσματα] Hesychii interpres pro ἐφόρων legendum esse monet ἐφόδων, eamque secundas correctionem haec ita Latine vertit: *ubi etiamnum curvaturae ascensuum indicia exhibent, per superiora, quas aeneis obeliscis incumbunt.* sed vertendum est absque ulla Graeci textus mutatione: *ubi etiamnum metae deorum praesidum exhibent indicia, ova nimirum aeneis obeliscis imposita.* nam per ἐφόρους, hoc est praesides et inspectores, intelliguntur Dioscuri, quibus dicatum fuisse Copolitanum hippodromum ipse Hesychius paulo ante affirmat. ideoque subiungit ad sua usque tempora castrorum ibi insignia permansisse, ova nimirum supra metas aeneis obeliscis imposita. caeterum post verba τοῖς χαλκοῖς ὀβελίσκοις addit ex Hesychio, quae apud Codinum perperam omissa sunt, ἐπὶ δὲ τούτοις καὶ στρατιωτικὰ τέλη προσδένειμε. στρατιωτικὰ τέλη hic significant τὰ στρατιωτικὰ ταγματα, ut apud Homericam Iliad. η: δόρπον ἔπειδ' εἴλοντο κατὰ στρατὸν ἐν τελέσσιν. similiter exponenda sunt illa verba apud Hesychium, cuius interpres longe diverso sensu ita vertit: *et assignavit in hanc rem impensas e militari aerario.* ΕΛΛΒ.

p. 13 v. 3. Ἀντωνινία] corrige Suidam, apud quem male legitur ἀντωνία η πόλις. MEURS. post Ἀντωνινία η πόλις κατωναμάξτο adde ex Hesychio quae hic omissa sunt: ἔπειδὴ δὲ τοῖς θεοῖς τῶν βασιλέων ἀπεδόθη, αὐθίς τὸ Βυζάντιον ἀνομάξτο, id est, postquam autem in numerum divisorum relatus est (sc. Severus), iterum Byzantii nomen urbs accepit. sed apud Hesychium pro ἀπεδόθη necessario scribendum est ἀπεδόθησαν, ut referatur ad utrumque, Severum nempe et Antonium Caracallam, quoniam ea quae praecedunt, ita sunt concepta, καὶ μέχρι μὲν οὖ περιήν Σεβῆρος καὶ ὁ τούτου παῖς Ἀντωνίνος. praeterea notandum hic occurrit, verba ἔπειδὴ δὲ τοῖς θεοῖς τῶν βασιλέων ἀπεδόθη idem valere ac si dixisset μετὰ δὲ τὸν θάνατον αὐτοῦ: nam, ut ait Tacitus in fine libri 15 Annalium, *deum honor principi non ante habetur quam agere inter homines desierit.* simili mortis periphrasi utitur Solinus, ubi ait *Angitiam salubri scientia adversus morbos resistantem, cum inter homines vivere desiisset, deam habitam fuisse.* ita enim ibi restituendum est ex antiquissimo codice R. P. Sirmondi, pro eo quod vulgo legitur, *cum dedisset hominem vivere.* sic S. Augustinus de civit. Dei 2 5: nec ullo modo, inquit, crederet verecundiam laudabilis feminæ ita in contrarium dñeinitate mutari, ut honoribus eam talibus

advocarent cultores sui, qualibus convictis in quempiam iaculatis, cum inter homines viveret, aures clauderet seseque subtraheret. item Seneca apotheosis Claudi enarrans, et ille quidem, ait, animam ebulliuit, et eo desit vivere sideri; atque paulo post subiungit: ultima vox eius haec inter homines auditæ est. etiam Cicero Tuscul. 1: abiit, inquit, ad deos Hercules. nunquam abiisset, nisi, cum inter homines esset, eam sibi viam munivisset. LAMB.

p. 13 v. 5. ἀλλ' ἐπαναπτίσον τὸν λόγον] quae hucusque Codinus narravit de originibus Byzantii, eadem ad verbum sunt quae in antiquissimo codice Palatino bibliothecæ Vaticanæ habentur cum hoc titulo, Πάτρια Κωνσταντινουπόλεως κατὰ Ησύχιον Ἀλούστριον. LAMB.

p. 13 v. 6. ἀναστὰς ἐκ Ρώμης Σεβῆρος] totum hoc quod sequitur, de reconciliatione Severi et Nigri, futile est et nugatorium. confundit enim Severum imperatorem cum Severo Aureliano, quem Aelius Spartianus refert filias suas Nigri filiis despondisse. sed deceptus est, inquit, (sc. Niger) consiliis Severi Aureliani, qui filias suas eius filiis despondens persistere eum fecit in imperio. Pesoennium Nigrum Timesii filium fuisse supra duplaci argumento refutavi, scilicet distantia temporum quibus vixerunt, et auctoritate Spartiani et Dionis, qui ipsum Italum fuisse aiunt, et patrem Annun Fuscum, matrem Lampridiæ habuiisse. sed cum omnia, quae hic a Codimo de Pesoennio Nigro et Severo narrantur, futilitas summaeque levitatis plena sint, inde satis absque alio argumento liquet quam fidem mereantur quae de Timesio Nigri patre, numquam alibi lecta, hoc loco refert. LAMB.

p. 13 v. 10. Μακεδόνων] videtur loqui de legionibus Macedonicis, quibus Severus imperator ad Byzantium expugnandum usus est. LAMB.

p. 13 v. 22. τοῦ συμπενθέροῦ] iterum confundit Severum Aurelianum cum Severo imperatore. LAMB.

p. 14 v. 6. Μηδικοῦ χυρὸς] quis hic Medicus ignis? quaerendum est. invenio etiam Pomaicum apud Diaconum in Leone et Michaele, quem pariter ignoro. MEURS. per ignem Medicum credo intelligendum naphtham, quam Nicander vocat τὸ Μηδεῖας Κολχηδὸς ἔχθρόμανον πῦρ, quia sponsam Iasonis hoc igne a Medea crematam ferunt, teste Plinio 2 105. alias Graeci appellant Ἰλαιον Μηδεῖας, ut refert Procopius Gotth. 4: ἄγγεια θείον τε καὶ ἀσφάλτου ἐμπλησάμενοι καὶ φαρμακον, ὅπερ Μῆδοι μὲν νάρθαν καλοῦσσιν, Ἐλληνες δὲ Μηδεῖας Ἰλαιον. sed forte apud Procopium pro Μηδεῖας scriptum fuit Μηδεῖας, id est Mediae regionis. ita Ammianus Marcellinus 1. 23 et Solinus c. 21 oleum Medicum nuncupant, et vetus Nicandri scholiastes φάρμακον Μηδικόν, et noster auctor hoc loco

Μηδικὸν πῦρ. de usu autem naphthae seu ignis Medici in succendendis balneis nihil alibi legi. caeterum quod Meursius ad hunc locum observat de igne Pomaico, cuius mentio fit in Historia Miseilla, nullius plane momenti est. ibi enim non Pomaicus sed Romaicus legendum est. verba Historiae Miscellae l. 21 haec sunt: *porro vernali tempore venit Suphian, et comperta Romaici ignis efficacia transcurrit in Bithyniam.* ibidem paulo post: *post paululum venit et Gizid: similiter et ipse cum eadem dūdicisset de humido igne, appliuit penes Saturon.* ubi nota, qui primo vocatur ignis Romaicus seu Ρωμαϊκός, postea appellari ignem humidum. est ergo Romaicus sive Romanus ignis idem qui Graeci dicitur πῦρ ψυχόν seu ignis liquidus, quoniam per siphones emittitur. alias ignis Graecus nuncupatur, ut apud Luitprandum de rebus Imp. 3 6. in antiquo Chronicō ms Cavensi vocatur ignis marinus: *anno domini 669, indict. 12, Constantinus filius Constantie superioris. huius tempore, anno quinto, ignis adinventus est marinus a Callinico architecto, qui e Syrias civitate Heliopoli profugus ad Romanos venit.* hinc corrigendum est Constantinus Porphyrogenitus de administr. Imp. c. 48, ubi agit de igne Graeco: *Ιστέον, inquit, ὅτι ἐπὶ Καινοσταύτινου νησοῦ Καινοσταύτιον, τοῦ καὶ παγωνάτου καλούμενον, Καλλίνικός τις ἀπὸ Πίλου πόλεως Ρωμαίος προσφεγγών τὸ διὰ τῶν σιφώνων ἐκφρόμενον πῦρ ψυχόν κατεσκεψάσ.* pro νησοῦ Καινοσταύτιον legē νησοῦ Καινοσταύτος, et quae sequuntur τοῦ καὶ παγωνάτον refer ad Constantimum cuius Constans, qui in Sicilia obiit, pater fuit, ut testantur Zonaras Cedrenus et alii historici. postea pro ἀπὸ Πίλου πόλεως scribe ἀπὸ Ἐλιοπόλεως. LAMB.

p. 14 v. 7. ἐκισθη παρ' αὐτοῦ τοῦ Σεβήρου] vide Suideram in Σεβῆρος. MEURS.

p. 14 v. 9. τοῦ τετραπλεύρου] hanc columnam Tetrapleuri collapsam et multo tempore prostratam erexit rursum per Proclum Theodosius imperator. eamque in rem epigramma exstat Antholog. l. 4 (2 p. 239 Iac.): *κλονα τετράπλευρον κ. τ. λ.* dicit poeta *κλονα τετράπλευρον,* ut Horatius Stertinium acumen et alii alia: itaque errat interpres, qui vertit columnam quadrilateram. erat autem Tetrapleurum locus Cpoli, ubi statuae nudorum Cupidinum pomis sese petentium, et ἀνεμοδούλων quoque dicebatur. v. Nicetas in Andronico Comneno p. 432 18 ed. Bonn. MEURS.

p. 14 v. 10. τῆς σφενδόνης] meminit huius loci etiam Cedrenus: *κελεύει οὖν δὲ βασιλεὺς πυρῷ ἐν τῇ σφενδόνῃ ἀναφῆναι καὶ τὸν πραιτόσιτον ἐν αὐτῇ κατακαῆναι.* et hinc observa supplicia ibi de noxiis solita sumi. MEURS.

p. 14 v. 12. κρημνώδης] in uno cod. Vat. perperam le-

gitur σκυμναδης, quam lectionem secutus inferius τόπον σκυμναδη verterat locum catulis leonum destinatum. **LAMB.**

p. 14 v. 18. ἐν δὲ τῷ τριακοσιοτῷ] vide Suidam in *Κωνσταντῖνος* ὁ μέγας, item in *Κωνσταντινούπολις*. **MEURS.**

p. 14 v. 19. ἀπὸ Αὐγούστου Καίσαρος μοναρχίας, ηγέτης πρεσβυτέρας Ρώμης] ita ex codicibus manuscriptis et Hesychio hunc locum restitui. antea perperam legebatur: ἀπὸ Αὐγούστου Καίσαρος ἡ μοναρχία διῆλθεν τῇ πρεσβυτέρᾳ Ρώμῃ. **LAMB.** Hesychius certe aptius (p. 43): δύο καὶ ἑξήκοντα τριακοσίων ἀπὸ τῆς Αὐγούστου Καίσαρος μοναρχίας διεληλυθότων ἐνιαυτῶν τῆς πρεσβυτέρας Ρώμης.

p. 14 v. 21. ἀφιγμένων, *Κωνσταντῖνος* ὁ *Κωνσταντίον* παῖς] ita haec continua serie legenda sunt. in superioribus editionibus post vocem ἀφιγμένων interpunctum erat, novo subsequenti titulo: ὁρχὴ τοῦ μεγάλου *Κωνσταντίνου*. caetera ita legebantur: *Κωνσταντῖνος* ὁ *Κωνσταντίον* παῖς etc. sed antequam ulterius progrediar, libet hic adscribere fragmentum ex incerti cuiusdam Iulii Pollucis chronicō haec tenus inedito, cuius collatione, quae deinceps Codinus narrat de Constantino magno et instaurazione Byzantii, corrigi et illustrari possunt: ὁ δὲ βασιλεὺς *Κωνσταντῖνος* — τυγχάνειν ἀντούς (ed. Hardt. p. 268—274). **LAMB.**

p. 14 v. 22. τὴν νέαν — *Κωνσταντίνου*] haec verba ex codicibus scriptis et Hesychio ita reformanda sunt: νέαν ἀνιστησι Ρώμην τὴν νῦν *Κωνσταντινούπολιν* λεγομένην, καὶ προθύμως ἀνασχομένην τὴν προσηγορίαν. **LAMB.**

p. 15 v. 2. τοὺς Τρωαδικοὺς ἔμβόλους] hunc locum interpres non satis intellexit: tu verte *Troiana rostra*, erant autem rostra Cpoli varia. magna extruxit quinto imperii anno Arcadius: duo quoque Constantinus, teste Cedreno. et erant quattuor alia, quae sub Constantino magno fecerat Eubulus, ut ipse hic auctor infra docet. meminit etiam Domnini rostrorum Cedrenus et Theodorus Anagnosta Eclog. 2, apud quem tamen corrupte legitur ἐν τοῖς Δομνίνον ἔμβόλοις. corrigere Δομνίνον. sunt ultima verba Eclogae. conflagrarent autem ea sub Isaacio Angelo, ut testatur Nicetas in eius vita. **MEURS.** in codd. Vat. Codini et cod. Palatino Hesychii pro *Τρωαδικούς* legitur *Τρωαδησίους*. *Τρωαδήσιος* autem formatum est ex Latina terminatione in *ensis*, ut Θρακήσιος *Thracensis*, Ναρβωνήσιος *Narbonensis*, Λογγδονήσιος *Lugdunensis*, Κιρκήσιος *Circensis*. intelligunt igitur Codinus et Hesychius per τοὺς *Τρωαδησίους* ἔμβόλους nihil aliud quam *Troadenses porticus*, quarum meminit auctor antiquus in descriptione regionis duodecimae. hinc patet quantum errent qui *Τρωαδικούς* ἔμβόλους hic vertendum esse censem *Troiana rostra*. equidem antiquitus ἔμβολος significabat *rostrum navis*: recentioribus vero

Graecis ἔμβολοι dicuntur *porticus* sive *tecta ambulacra*, quo se populus ad caloris incommoda et imbræ repentinae arcendos recipiebant. ita saepe apud scriptores historiae Cpolitanae mentio fit τοῦ δημοσίου ἔμβολου, τῶν δύο ἔμβόλων τοῦ φάρου, τοῦ ἔμβολου τῶν χαλκοπρετείων, τῶν ἔμβόλων τοῦ Εὐβούλου καὶ Δομνίνου. ad hanc significationem vocis ἔμβολος videtur respxisse Etymologici magni auctor, qui originem eius derivat παρὰ τὸ τὸν λαὸν ἔμβαλνειν. apud Latinos quoque haec vox in eadem significatione occurrit, ut testatur Isidorus 15 2: *imbuli*, vel quia sub volumine sunt, vel quia sub his ambulant: sunt enim porticus hinc inde platearum. idem in Glossis: *imbulus*, ab *ambulando*, *ambulatorium*. sed non advertit Latinum vocabulum *imbulus* a Graeco ἔμβολος originem et significationem accepisse. LAMB.

p. 15 v. 3. ἀνήγειρε, καὶ] hic locus ex codicibus scriptis et Hesychio ita supplendus est et emendandus: ἀνήγειρε, δίκαια τε πάντα πρὸς ἔγχον τῆς πρεσβυτέρας Ρώμης ἐδωρήσατο, καθά καὶ ἐν τῷ Στρατηγίῳ λεγομένῳ φόρῳ . . . ἀνέγραψεν ἐπὶ λιθίνῃ στήλῃ, ἐκατοῦ τε καὶ τῆς αὐτοῦ μητρὸς Σελήνης ἐπὶ πλονος ἀνέστησεν ἀγάλματα. LAMB.

p. 15 v. 4. τῷ Στρατηγίῳ λεγομένῳ φόρῳ] hoc forum purgari solebat, sed mox desistit, donec morem antiquum revo- caret Michael Stratoticus, teste Cedreno. Zonaras Annal. 3 non in Strategio collocat, sed in Placoto. MURS. quae hic narrantur de columna Strategii et eius inscriptione, unice illustrat Socrates Hist. Eccl. 1 14, ubi de Constantino magno et Byzantio agens, χορηματίζειν δέ, inquit, δευτέραν Ρώμην νόμῳ ἐκέρδωσεν· δέ νομος ἐν λιθίνῃ γέγραπται στήλῃ, καὶ δημοσίᾳ ἐν τῷ καλούμενῳ στρατηγίῳ πλησίον τοῦ ἐκατοῦ ἑφτάκον παρεδηκεν. interpres vertit: *lege denique sanctiuit ut secunda Roma vocaretur*, etc. sed χορηματίζειν apud Socratem non significat nominari, sed esse. ita Hesychius: τὴν νέαν, inquit, ἀντιστησι Ρώμην, ἵσην αὐτὴν τῇ πρώτῃ χορηματίζειν προστάξεις, id est, ut interpretatur Nicephorus Callistus l. 8, ἵσα τῇ πρώτῃ χρεῖαι καὶ οἰκονομεῖν καὶ διναστεύειν. hoc enim lex illa Constantini columnæ in Strategio positæ incisa continebat, Romam atque Cpolim idem ius eandemque dignitatem habere. LAMB.

p. 15 v. 7. Ἀγονοσταῖον] Procopius de aedificiis Iustiniiani l. 1: ἐστὶ δέ τις ἀγορὰ πρὸ τῶν βασιλείων περιστύλος· Ἀγονοσταῖον καίουσι τὴν ἀγορὰν οἱ Βυζάντιοι. vocabant etiam Ἀγονοστεῖν, ut Cedrenus aliisque et ipse hic noster infra. vide Suidam in Ἀγονοστος. conflagravit autem anno quinto imperii Justinianei, teste Cedreno. MURS.

p. 15 v. 10 sq. ἀνέστησε καὶ δύο ἀψίδας] scribe ut legitur apud Hesychium, ἀνέστησάν τε αἱ δύο ἀψίδες. LAMB.